
terça-feira, 22 de janeiro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º 003/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CFC JOVEM - 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES JOVEM LTDA , CNPJ 
nº 63.820.013/0001-27, nome de fantasia CFC JOVEM, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC JOVEM (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2842, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no Município de Belém/Pa, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente ao Concurso Público C-100 
deste Departamento, para os cargos, conforme especificados a 
seguir, nomeados em 02/01/2008.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- FÁBIO DOS SANTOS FERREIRA
- SÉRGIO PEREIRA GOMES
- GILBERTO MAURO DE SOUZA SEABRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
- ANDRÉIA MÁRCIA BONFIM DE SOUZA
- JOSYANE ROBERTA CHUMBER CORDEIRO
- MICHELE ALVAO SOUSA
- TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DE SOUZA
Belém, 18 de janeiro de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 0046/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa AUTO ESCOLA SUDESTE LTDA, 
CNPJ Nº 02.732.166/0001-28, nome de fantasia CFC SUDESTE, 
não cumpriu o estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/
PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação 
Anual de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SUDESTE, registrado sob o nº 812, com atuação no município 
de Marabá/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC, conforme PORTARIA Nº 
1912/2007 DG/PROJUR.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA N° 011 DE 21 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 
146/SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS, 
PARA IMPLANTAÇÃO DE 03 UNIDADES SENTINELAS PARA O 
CENTRO DE INFLUENZE NO ESTADO DO PARÁ, no âmbito desta 
Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 21 de Janeiro 
de 2008.

NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA N° 012 DE 21 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 167/
SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(PNEUS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS 
DESTA SESPA, GERENCIADOS PELA SEÇÃO DE TRANSPORTES/
DSG, no âmbito desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeiro: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA e para 
membros da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e 
RAIMUNDA NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 21 de Janeiro 
de 2008.

NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA
GABINETE DO SECRETARIO

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
FICA RETIFICADO NO EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE DIANA MARTA LICATA VIANA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: CARGO AGENTE DE PORTARIA
PUBLICADO NO DOE Nº 31.080/04.01.2008.

ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 
09/2008 QUE CEDEU O SERVIDOR CELSO DA SILVA 
MASCARENHAS, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LEIA-SE: FARMACEUTICO
PUBLICADA NO DOE Nº 31.091/21.01.2008.

PORTARIA N° 26 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-
CCG, de 28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
CEDER, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, o(a) servidor(a) 
LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA, cargo de ADMINISTRADOR, 
matricula n° 54189100/1, lotado no 1/CAPS CREMACAO, pelo 
período de 01.11.2007 a 24.01.2008, com ônus para SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.

WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE REMOÇÃO - 2º CRS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA. Nº 001 DE 18 DE JANEIRO DE 2008.

A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde - SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.092/2007-CCG de 15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30867/ de 16.02.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a  contar de 01.02.08, o servidor ANTONIO 
CARLOS CAIXETA, cargo Odontólogo, matrícula 97551-10 
lotado no Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, para 
2º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
2º Centro Regional de Saúde, em 18 de janeiro de 2008.

                                     Carla Marie de Brito Kato
Diretora do 2º Centro Regional  de Saúde

PORTARIA DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 1460 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o disposto na Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
nos Art. 32, 33 e 345 § Único.
RESOLVE:
Homologar a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Brasilina Adelaide Ferreira de Magalhães,
matrícula nº 5154952-2, cargo Farmaceutico Bioquímico, 
conforme processo nº 369049/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

HALMÉLIO ALVBES SOBRAL NETO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA PRORROGAÇÃO COMISSÃO ESPECIAL - 2º CRS
PORTARIA Nº 002 DE 18.01. 2008
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.092/
2007, publicada no DOE de 16.02.07.
CONSIDERANDO a necessidade em permanecer com os 
trabalhos da  Comissão  Especial   destinada  em  apurar 
indícios  de  irregularidades  constantes  em  alguns  processsos  
em  torno  de  pacientes  inscritos  no  Programa  de Tratamento 
Fora de Domicílio - PTFD/SESPA, nos municípios sob a jurisdição 
deste 2º CRS.
RESOLVE:
Prorrogar por  30 (trinta)  dias a contar de 14 de janeiro 
de 2008,  para  dar continuidade dos trabalhos voltados à 
apuração de irregularidades, instiuída pela Portaria nº 004 de 
11 de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 14/12/2007, tomando por amparo legal o que está previsto 
na Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARLA MARIE DE BRITO KATO
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008 - HOL,
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 082/2007 – PROCESSO Nº 
405.924/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A FIRMA SOCIBRA – PARÁ 
– COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,
Vigência: 21/01/2008 a 20/07/2008
Valor: R$ R$ -42.999,60


